88 So z. B. *cat. rud.* 4: *sed quia boni proficiunt de die in diem ad videndum diem sine volumine caeli et sine noctis incursu, quem oculus non vidit, nec auris audivit, nec in cor hominis adscendit [...]* und *Gn. litt.* 4,1: *arduum quidem atque difficillimum est viribus intentionis nostrae voluntatem scriptoris in istis sex diebus mentis vivacitate penetrare, utrum praeterierint dies illi et addito septim nunc per volumina temporum non re, sed nomine repetantur.*

89 So z. B. *civ.* 20,19: *multas evangelicas apostolicasque sententias de divino isto iudicio novissimo video mihi esse praetereundas, ne hoc volumen in nimiam longitudinem provolvatur; sed nullo modo est praetereundus apostolus Paulus, qui scribens ad Thessalonicenses [...].*

90 So z. B. *c. Iul.* 1,16: *sed si vis addimus huic et sanctum Basilium, immo velis nolis addendus est, maxime quia et tu de libro eius, quem scripsit adversus Manichaeos, in quarto volumine huius operis tui aliquod putasti esse ponendum, quod ad causam peccati originalis per unum intrantis in mundum, et per omnes homines transeuntis omnino non pertinet.*

91 S. hierzu z. B. die Auflistungen bei KYTZLER (1989), S. 42, ALBRECHT (2006), S. 38 und MCELDUFF (2013), S. 189–196. Die in diesen Untersuchungen darüber hinaus aufgeführten Verben *tradere*, *transponere* und *transvertere* scheinen für Übersetzungskontexte bei Augustin keine Bedeutung zu haben.

92 S. z. B. *an. et or.* 1,19, *c. Gaud.* 1,6, *en. Ps.* 71,8; 71,10; 71,17; 78,5; 82,2; 87,7; 118,16,3, *ep.* 149,14; 149,16, *Io. ev. tr.* 83,2, *loc.* 2,12–14; 2,33, *qu.* 2,154,4; 2,168; 3,50, *s. dom. m.* 1,19,60, *trin.* 15,34 etc.

93 S. z. B. *c. Iul.* 1,18; 5,5, *en. Ps.* 67,19; 71,10; 104,8; 105,36; 118,20,5; 135,4, *ep.* 149,12, *Io. ev. tr.* 82,1; 101,4; 111,6, *loc.* 3,10; 3,13; 3,19; 3,23; 3,54; 4,6; 4,12; 4,30, *qu.* 2,42; 3,29; 4,12, *s. dom. m.* 2,9,30 etc.

94 S. z. B. *civ.* 12,2; 14,5, *en. Ps.* 50,19; 67,28; 104,1; 118,13,3; 118,24,6; 123,8; 135,8, *ep.* 197,2, *loc.* 1,17; 3,22; 3,32; 4,50; 4,58; 5,32.

95 So z. B. *civ.* 5,8: *Cicero in Latinum vertit* (vgl. auch 13,16); 7,27: *Ennius in Latinum vertit eloquium*; 13,24: *sicut Graeci codices habent, unde in Latinam linguam scriptura ipsa conversa est, conf. 7,13: quosdam Platoniorum libros ex Graeca lingua in Latinam versos, cons. ev.* 1,32: *quamvis et ipsum Euhemerum ab*

und *traducere* verwendet er dann nur ausnahmsweise für einen Übersetzungsprozess.⁹⁶

Schließlich ist darauf hinzuweisen, dass sich zur Anführung von Bibelversen und deren Aussagegehalt im Allgemeinen, jedoch nicht im Sinne der Besprechung von unterschiedlichen Lesarten bzw. Varianten, oft auch eine Einleitung wie *scriptura ait/dicit/habet/narrat* findet:

en. Ps. 85,17: verum quia dicit scriptura, cui contradici non potest: eruisti animam meam ex inferno inferiore [Ps. 85,13], intellegimus tamquam duo inferna esse, superius et inferius; nam unde infernum inferius, nisi quia est infernum superius?

*s. 65,1: timor videtur ad ignaviam pertinere: timor infirmorum videtur esse, non fortium. Sed videte quid ait scriptura: timor domini spes fortitudinis [Prv. 14,26]. Timeamus, ne timeamus: hoc est, prudenter timeamus, ne inaniter timeamus.*⁹⁷

Der konkrete (oder eben auch ein fehlerhafter) Wortlaut wird dann bisweilen durch den Hinweis auf Codices ergänzt, so dass hier eine Anwendung des *res-signum*-Schemas⁹⁸ [*res: scriptura ait/habet – signum (hier = verbum): codices habent*] erkannt werden kann.⁹⁹

civ. 17,7: non autem habet scriptura, quod in plerisque Latinis codicibus legitur: disruptit dominus regnum Israel de manu tua [1 Sm. 15,28]; sed sicut a nobis positum est inventum in Graecis:

Ennio poeta in Latinam linguam esse conversum Cicero commemoret, cura mort. 8: legimus in ecclesiastica historia, quam Graece scripsit Eusebius et in Latinam linguam vertit Rufinus, en. Ps. 87,7, ep. 71,3; 222,2: vide ergo, ne forte librum sancti Epiphani tibi mittere debeam; ipsum enim arbitror Philastrio doctius hinc locutum. Qui possit apud Carthaginem in Latinam linguam verti facilius atque commodius, ut tu potius praestes nobis, quod quaeris a nobis, loc. 2,5: quid sit tibi [Ex. 2,3] ideo difficile est nosse, quia nec Graecus interpret ex Hebraeo nec Latinus ex Graeco vertit hoc nomen; sed sic transtulit ut invenit. 96 S. z. B. en. Ps. 118,25,6: hoc alii confige [Ps. 118,120] dicere voluerunt, nec addiderunt clavis; atque ita dum volunt uno verbo Graeco unum Latinum interpretando reddere [...], ep. 71,6: Latinae veritati reddideris, civ. 4,21: ars quippe ipsa bene recteque vivendi virtus a veteribus definita est. Unde ab eo, quod Graece ἀρετή dicitur virtus, nomen artis Latinos traduxisse putaverunt.

⁹⁷ So z. B. auch *civ. 16,32, c. Max. 2,26,5, corrept. 45, Cresc. 1,3, en. Ps. 120,14, ep. 138,7, Gn. litt. 1,4, gr. et lib. arb. 41, Io. ev. tr. 18,9, loc. 1,39, qu. 4,49, s. 96,6, trin. 3,25*. Als häufig auftretende Einleitungsformeln vor Bibelzitatzen fallen ferner auch insbesondere Wendungen wie: *apostolus/dominus/Christus/propheta ait/dicit/dixit* auf (bisweilen auch in pluralischen Verbindungen: *dicunt apostoli*); z. T. auch unter Auslassung eines konkreten Subjektes. Daneben treten auch unpersönliche Formulierungen wie z. B. *legitur* und *dictum est* auf. Zur generellen Einleitung von Bibelzitatzen bei Augustin s. z. B. HOUGHTON (2008), S. 56 ff.

⁹⁸ Hierauf soll insbesondere in den Schlussbetrachtungen am Ende dieser Arbeit Bezug genommen werden.

⁹⁹ In gewisser Weise unterstützt diese These auch CHIN (2008), S. 106, die sich dort mit Augustins Umformulierungen in den *Locutiones* befasst: „Augustine uses the term *codices* to talk about singularities in the text, but *scriptura* is used to delineate the imagined unity in which those singularities repeatedly occur. [...] The control of the real text as found in the *codices* by the imagined text that is *scriptura* suggests a movement parallel to Augustine's proposed project in *De doctrina Christiana*“.

*disrupit dominus regnum ab Israel de manu tua; ut hoc intellegatur de manu tua, quod est ab Israel.*¹⁰⁰

Ein ähnlicher Sachverhalt könnte auch für Einleitungen vom Typ *scriptum est* angenommen werden;¹⁰¹ auch hier folgt bisweilen eine Ausdifferenzierung durch den Verweis auf (ggfs. auch fehlerhafte) *codices* nach:¹⁰²

en. Ps. 33,2,11: sic scriptum est, fratres, non quomodo habent aliqui mendosi codices: immittet angelum dominus in circuitu timentium eum, et eruet eos [Ps. 33,8], sed sic: immittet angelus domini in circuitu timentium eum, et eruet eos.

*Gn. litt. 8,10: sed neque scriptura dixit: ut operaretur et custodiret paradisum, dixit autem: ut operaretur et custodiret [Gn. 2,15]. Quamquam si de Graeco diligentius ad verbum exprimatur, ita scriptum est: et accepit dominus deus hominem, quem fecit, et posuit eum in paradiso operari eum et custodire.*¹⁰³

*loc. 1,17: quod scriptum est: adhuc enim septem dies ego inducam diluuium aquae super terram [Gn. 7,4], quod nonnulli Latini codices habent [...].*¹⁰⁴

100 Vgl. ferner auch *ench. 41*, wo allerdings nicht auf die Heilige Schrift (*scriptura ait/habet*), sondern speziell auf die Worte des Apostels Paulus (*apostolus [...] ait*) hingewiesen wird, wofür jedoch ein analoger Sachverhalt angenommen werden kann: *hinc apostolus cum dixisset: obsecramus pro Christo reconciliari deo [2 Cor. 5,20], continuo subiunxit atque ait: eum qui non noverat peccatum pro nobis peccatum fecit, ut nos simus iustitia dei in ipso [2 Cor. 5,21]. Non ait, ut in quibusdam mendosis codicibus legitur: is qui non noverat peccatum pro nobis peccatum fecit, tanquam pro nobis Christus ipse peccaverit, sed ait: eum qui non noverat peccatum [...].* Vgl. auch *gr. et pecc. or. 1,6* (S. 502).

101 Zu derartigen Überlegungen s. auch S. 178.

102 Gerade auf Grund der Tatsache, dass bisweilen eine derartige nachträgliche Spezifikation durch Verweis auf *Codices* erfolgt oder der so angeführte Wortlaut als Paraphrase bzw. nicht-wörtliches Zitat eines Bibelverses erkennbar ist (s. z. B. *civ. 5,18: [...] nonne omnes christiani, qui excellentiore proposito divitias suas communes faciunt secundum id quod scriptum est in Actibus apostolorum, ut distribuatur unicuique, sicut cuique opus est, et nemo dicat aliquid proprium, sed sint illis omnia communia [cf. Act. 4,32], en. Ps. 30,2,2,13: nam et sortes miserunt apostoli, quando Iudas tradito domino periit et, sicut de illo scriptum est: abiit in locum suum [Act. 1,25; griechischer Text: καὶ ἀποστολῆς ἀφ’ ἧς παρέβη Ἰούδας πορευθῆναι εἰς τὸν τόπον τὸν ἴδιον], op. mon. 25: nam et scriptum est, quod praedia sua vendiderint et pretia eorum ante pedes apostolorum posuerint, ut distribuatur unicuique, sicut opus erat [cf. Act. 2,45]), dürfte auch für Einleitungen wie *scriptum est* und *legitur* keine Pauschalaussage darüber getroffen werden können, ob Augustin sich bei durch derartige Formulierungen eingeführten Versionen auf Handschriftenwortlaute bezieht.*